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1. ÚVOD

Obnovu řízení jako téma své diplomové práce jsem si zvolila z důvodů toho, že daná

problematika spadá do rámce opravných prostředků, konkrétně do mimořádných opravných

prostředků, které jsou nezbytnou součástí trestního řízení. Každá lidská činnost, a tudíž i

trestní řízení, se potýká s určitou mírou chybovosti, jelikož errare humanum est. Důležitost

postavení opravných prostředků v trestním řízení (ať už řádných či mimořádných) shledávám

ve významu minimalizace chybovosti v rozhodnutí jednotlivých orgánů činných v trestním

řízení, která má negativní dopad na spravedlivé rozhodování, s čímž je pochopitelně úzce

spjato samotné naplnění smyslu trestního řízení a jeho účelu. Významnou roli zde hraje fakt,

že podstata opravného řízení spočívá ve zvýšení garance, že rozhodování orgánů činných

v trestním řízení bude zcela v souladu s požadavkem legality. I když je úprava mimořádných

opravných prostředků zařazena na konci trestního řádu, jsou podle mého názoru jednou

z nejdůležitějších součástí trestního řízení, protože i jako kontrolní faktor zaručují

poskytování rovnocenných podmínek, potažmo správná a spravedlivá rozhodnutí.

Opravná řízení mají svá specifická pravidla, která vycházejí ze základní zásady

trestního řízení tak, aby bylo v určitých případech dosaženo účelu tohoto institutu. Opravné

řízení poskytuje možnost, aby rozhodnutí bylo (většinou vyšším orgánem) přezkoumáno a pro

případ nesprávnosti zrušeno. O tomto bodu pojednává samotný článek 14 odst. 5 Paktu

o občanských a politických právech: "Každý, komu bylo dokázáno, že se dopustil trestného

činu, má právo, aby důkazy a rozsudek byly přezkoumány vyšším soudem."

U opravného řízení se uplatňuje především zásada materiální pravdy, což má za

následek ochranu občanů před eventuálními následky chybných rozhodnutí. Bezprostřední

účel opravného řízení je reparační, tzn., že v zájmu konkrétního účastníka je náprava

rozhodnutí, kterého se týká. Pokud hovoříme v širším smyslu o cíli opravného řízení, můžeme

zkonstatovat, že tento institut zajišťuje správnost a jednotnost výkladu zákona a má též

pozitivní vliv na činnost orgánů činných v trestním řízení.1

Ze srovnání naší právní úpravy mimořádných opravných prostředků s právními

úpravami Itálie, Rakouska, Švédska, Francie a USA vyplývá, že ve všech těchto zemích je

1 Srov. NOVOTNÝ, F., SOUČEK, J. Trestní právo procesní. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. s. 311 ISBN 978-80-
7380-237-0.
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obnova řízení mimořádným opravným prostředkem.2

Ve své diplomové práci se zaměřím na komparatistiku obnovy řízení v trestním řízení

České republiky a Slovenské republiky. Můj výběr slovenského trestního řádu byl ovlivněn

skutečností, že mezi oběma trestními řády byly a jsou drobné nuance, které mohou být pro

oba dva státy inspirujícími, a také důvod, že jsem si chtěla vytvořit ucelenou představu

o platné právní úpravě obnovy řízení na Slovensku.

Ve své diplomové práci využiji metodu judikaturního rozboru, díky čemuž bych chtěla

lépe porozumět úskalím a vypozorovat konsekvence, které jsou s obnovou v trestním řízení

spojeny. Za cíl si kladu vypozorovat kritické body současné právní úpravy a pokusit se

zhodnotit daný stav či navrhnout změny do budoucna.

2. OBECNĚ O MIMOŘÁDNÝCH OPRAVNÝCH PROSTŘEDCÍCH

2.1 Podstata a účel opravného řízení

Trestní řízení se skládá z několika na sebe navazujících stádií upravených trestním

řádem. Opravné řízení není obligatorní součást, protože závisí na vůli oprávněné osoby. Jeho

podstata a smysl spočívá ve zvýšení záruk zákonnosti a spravedlivosti postupu a rozhodnutí

orgánů činných v trestním řízení, aby nevznikaly jakékoli důvodné pochybnosti o správnosti

rozhodnutí, a pokud vzniknou, aby případné nedostatky byly odstraněny. V trestním řízení

jsou leckdy řešeny složité skutkové či právní otázky, proti sobě v něm stojí dvě strany

s protichůdnými zájmy a odlišným náhledem na výklad a použití právních norem a na

správnost postupu nebo rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení. Vždy proto existuje

možnost jeho pochybení.

Účel opravného řízení spočívá ve zjištění a posouzení zda rozhodnutí napadené

opravným prostředkem vychází z dostatečně zjištěného skutkového stavu, jestli při jeho

zjišťování bylo postupováno v souladu se zákonem, zda při jeho posouzení byly použity

odpovídající právní předpisy.

Teorie trestního procesního práva a odborná literatura uvádí trojí účel opravného

řízení. Všeobecný účel sleduje vzájemné prověření zákonnosti a správnosti postupu

2 Viz. SOTOLÁŘ, A., ŠÁMAL, P., SOVÁK, Z. K řízení o opravných prostředcích v trestních věcech. Právní
rozhledy. 1997, č. 5, s. 241-242.
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jednotlivých orgánů činných v trestním řízení a zajištění co nejúčinnější ochrany zákonných

zájmů a práv obviněného a dalších osob zúčastněných na trestním řízení a dále zjištěný

trestný čin v souladu se zákonem právně kvalifikovat a uložit obžalovanému přiměřený trest.

Širším účelem se rozumí to, že slouží jako prostředek prověřování rozhodovací činnosti

prvoinstančních orgánů orgány vyššího stupně, čímž umožňuje rozbor dosavadní rozhodovací

praxe, zevšeobecňování takto získaných poznatků a sjednocování výkladu a aplikace právních

předpisů. Bezprostřední účel spočívá v přezkoumání konkrétního napadeného rozhodnutí,

nápravě jeho eventuálních skutkových či právních vad, případně vad řízení napadenému

rozhodnutí předcházejícího, pokud mohly mít vliv na věcnou správnost rozhodnutí.

V přezkumném řízení zpravidla přezkoumává orgán vyššího stupně rozhodnutí orgánu

nižšího, proto by vyšší instance měla být lépe vybavena, zejména z hlediska personálního ve

smyslu kvalifikace, právní erudice a zkušenosti.

2.2 Charakteristika mimořádných opravných prostředků

Mimořádné opravné prostředky jsou opravné prostředky směřující proti rozhodnutím v

právní moci. Význam těchto institutů trestního procesního práva spočívá v tom, že sledují

dodržování zákonů a jiných právních předpisů, správný a spravedlivý výkon trestního

soudnictví, posilování zákonnosti a ochranu zákonem garantovaných práv a svobod občanů.

I přesto, že soudy a ostatní orgány činné v trestním řízení jsou vybaveny náležitými

pravomocemi a mají postupovat podle příslušných právních předpisů, zejména trestního řádu,

který upravuje trestní řízení tak, aby byly trestné činy a jejich skuteční pachatelé náležitě

zjištěni a potrestáni, přičemž poskytuje i množství záruk k zajištění tohoto cíle, nelze vyloučit,

že v konkrétním případě nabude právní moci rozhodnutí, které nebude splňovat přísné

požadavky na zákonnost, správnost a spravedlivost trestního rozhodnutí vyžadovaného

v právním státě. Proto každý demokratický stát upravuje v rámci svého právního řádu kromě

řádných opravných prostředků také další opravné prostředky, které je možno použít i poté, co

nabylo meritorní rozhodnutí právní moci a nezřídka bylo též zcela nebo zčásti vykonáno.3

Označování těchto prostředků jako mimořádné konvenuje jejich mimořádným

vlastnostem. Mimo běžný rámec opravného řízení jsou totiž schopny vyvolat nové řízení

3 Viz ŠÁMAL, Pavel. Opravné prostředky v trestním řízení: stížnost pro porušení zákona, obnova řízení. Praha:
C.H.Beck, 1999. s.27. ISBN 80-7179-249-7.
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o věci již rozhodnuté, které může vyústit ve změnu předchozího meritorního rozhodnutí.

Z individuálního pohledu mimořádným opravným prostředkem je procesní úkon

oprávněné osoby učiněný po právní moci napadeného rozhodnutí, jehož podáním zákon

takové osobě výjimečně v přesně vymezeném a zpravidla omezeném rozsahu umožňuje

domoci se přezkoumání vydaného soudního rozhodnutí orgánem k tomu zákonem určeným a

dosáhnout tak v případě úspěchu, zpravidla po provedené dalšího řízení, vydání rozhodnutí

jiného nebo alespoň nového projednání orgánem prvního stupně nebo výjimečně orgánem


[…]


zjištění žádné konsekvence. Stejně tak nebyl vyvozen žádný důsledek z konstatování

Ústavního soudu, podle něhož nedostatek důkazů či mezery ve skutkových zjištěních

nemohou jít k tíži stěžovatelů. Stejně tak bylo Ústavnímu soudu vytčeno, že se nedostatečně

vypořádal s námitkou stěžovatelů týkající se závěrů soudů o nevěrohodnosti svědků obhajoby,

kde se Ústavní soud omezil pouze na konstatování, že soudy svůj závěr dostatečně

odůvodnily. ELSP však označil rozhodnutí Ústavního soudu za paradoxní s odkazem na

dřívější, tj. předchozí rozhodnutí Ústavního soudu, kde sám vytýkal nedostatečné odůvodnění

závěrů obecných soudů o nevěrohodnosti svědků navržených obhajobou, které však soudy

v následném řízení žádným relevantním způsobem nedoplnily. Konečně bylo vnitrostátním

soudům vytýkáno, že dostačujícím způsobem nevysvětlily, proč v daném případě aplikovaly

§ 209 odst.1 trestního řádu, když svědek I.D. ani nemusel odůvodnit svou žádost o výslech

v nepřítomnosti obžalovaných, a nereagování soudů k tvrzení stěžovatelů, že svědka nikterak

nezastrašovali je zcela nekompatibilní se zásadami spravedlivosti a transparentnosti. Tento
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postup vzbuzuje dojmu, že soudci jednali na základě předem pojatého přesvědčení o vině

obžalovaných. Na základě těchto závěrů ELSP dovodil, že výše uvedené okolnosti měly na

práva obhajoby natolik omezující účinek, že došlo k porušení principu spravedlivého procesu

zakotveného v článku 6 Úmluvy. Stěžovatelé nárokovali náhradu morální újmy a to každý ve

výši 4000 € a náhradu nákladů řízení ve výši 3440 €. ELSP je toho názoru, že samotné

konstatování porušení Úmluvy je pro stěžovatele dostatečnou satisfakcí a přitom vzal v potaz

námitku vlády, že stěžovatelé mají na základě zákona č. 83/2004 Sb., kterým byl novelizován

zákon o Ústavním soudu, možnost požádat o obnovu řízení před Ústavním soudem. Náhradu

nákladů řízení stěžovatelům Evropský soud nepřiznal s tím, že tento požadavek řádně

nedoložili.75 Ústavní soud proto v obnoveném řízení bez ústního jednání poté, co účastníci

souhlasili s upuštěním od ústního jednání, ústavní stížnosti zcela vyhověl, což znamená, že

věc se vrací k novému projednání odvolání před odvolacím soudem. Bude úkolem odvolacího

soudu, aby v novém řízení odvolání stěžovatelů proti rozsudku nalézacího soudu ze dne 3. 6.

2002 čj. 1 T 169/2001-218 posoudil takovým postupem, který by respektoval čl. 6 Úmluvy.76

6. ZÁVĚR

Institut obnovy řízení zaujímá důležité místo v našem trestním řádu. Obnova řízení

jakožto mimořádný opravný prostředek je jakousi garancí, že rozhodování orgánů činných

v trestním řízení bude v souladu s požadavkem legality.

Při své práci jsem dospěla k závěru, že obnova řízení podle českého trestního řádu je

poměrně dokonalým institutem, který nemá zásadnějších mezer. Již v úvodní části své

diplomové práce jsem vymezila podstatu a účel mimořádných opravných prostředků. Díky

metodě judikaturního rozboru jsem hlouběji porozuměla danému tématu a seznámila se

s poměrně obsáhlou trestní judikaturou spjatou s obnovou řízení. Diplomová práce obsahuje i

část věnovanou řízení po povolení obnovy a náhradě škody. Náhradu škody jsem do

zpracování své práce zahrnula z důvodu, že jsem chtěla poukázat na jakousi paralelu

s občanskoprávním řízením. Komparatistickou metodou jsem se snažila nalézt nuance mezi

slovenskou právní úpravou a českou. Určitou rozdílnost jsem vypozorovala v tom, že česká

právní úprava se od slovenské liší tím, že o návrhu na povolení obnovy rozhoduje jiný soudce

75 Viz. rozsudek ELSP ze dne 24.7.2008 ve věci Melich a Beck proti České republice, stížnost č. 35450/04.

76 Srov. usnesení pléna Ústavního soudu ze dne 28. 7. 2009, sp. zn. Pl.ÚS 1/09.
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či jiný senát soudu, který ve věci rozhodl v prvním stupni. V českém trestním řádu tato právní

úprava sice chybí, nicméně judikatura se touto problematikou zabývá. Tento bod jsem

zařadila též jako návrh de lege ferenda. V nálezu Ústavního soudu nalézáme kritiku současné

právní úpravy, k níž Ústavní soud dodává, že se mu nejeví jako nejvhodnější z hlediska

zabezpečení nestrannosti a nepodjatosti soudce, protože předpokládá, že o povolení obnovy

řízení rozhoduje stejný soud, ba stejný předseda senátu, který rozhodoval v původním řízení.

Nutno přiznat, že nejsem s tímto stanoviskem Ústavního soudu zcela ztotožněna. Nejsem

tudíž zastáncem názoru, že soudce, který rozhodoval ve věci v původním řízení, jedná na

základě předem pojatého přesvědčení o vině navrhovatele. Další důvod shledávám

v hospodárnosti a efektivnosti řízení. Ale jak již bylo v mé práci zmíněno stojí na druhé

straně neméně důležitá záruka řádného soudnictví a zvýšená citlivost veřejnosti v otázce

transparentní, nestranné a spravedlivé justice.

Podle statistických údajů od Ministerstva spravedlnosti jsou návrhy na povolení

obnovy podávány poměrně, vezmeme-li v potaz počet obyvatel ČR, celkový nápad trestních

věcí a jejich rychlost vyřízení.
