V Plzni dne 24. května 2012

POSUDEK VEDOUČÍ PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

EVY ZACHYSTALOVÉ

„OBNOVA ŘÍZENÍ“

Tématem předložené diplomové práce je jeden z klasických mimořádných opravných prostředků, s nimiž se lze setkat v českém trestním právu – obnova řízení. Jde o téma jistě velmi zajímavé, a zároveň poměrně obtížné. Volbu takového tématu lze proto jistě ocenit.

Práce o 65 stranách vlastního textu je systematicky členěna do šesti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Obecně o mimořádných opravných prostředcích, 3. Právní úprava obnovy řízení, 4. Srovnání se slovenskou úpravou, 5. Návrhy de lege ferenda, 6. Závěr. Práce dále obsahuje seznam použité literatury a dalších zdrojů, seznam zkratk, jednu stranu příloh a anglické resumé. Systematika práce je naprosto vyhovující, logická a plně odpovídá schválenému zadání.

Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 zkontrolována s využitím antiplagiátorského systému Thesis, kde nebyla zjištěna významná shoda s jinými dokumenty. Diplomant přitom řádně odkazuje na použitou literaturu a jiné zdroje.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni, jak pokud jde o celkovou úpravu textu a jeho členění, tak úroveň jazykovou a úroveň poznámkového aparátu, včetně odkazů na použitou literaturu a další zdroje. Drobnou výhradu lze mít k nepřesně uvedenému názvu práce na titulní straně.

I z obsahového hlediska jde o práci kvalitní, která vychází z poměrně širokého spektra odborné literatury a dalších zdrojů, včetně dostupné judikatury. Diplomantka se přitom velmi dobře vyrovnala se všemi významnými aspekty zpracovávaného tématu. Za stěžejní je přitom možno považovat zejména kapitolu 3., kde diplomantka podrobně platnou právní úpravu obnovy řízení. Přitom velice vhodně využívá právě příkladů ze soudní praxe, což lze považovat za velký klad práce. Praktická orientace diplomantky je patrná i v komparativní části práce, kde si pro srovnání vybrala slovenskou úpravu a i zde významně využívá příslušnou judikaturu. V návrzích de lege ferenda diplomantka zmiňuje problematiku příslušnosti soudu k rozhodování o návrhu na povolení obnovy, kde také předkládá ne zcela jednotný postoj Ústavního soudu k této záležitosti. Je ovšem pravdou, že ani formulace diplomantky nejsou zcela jednoznačné v tom smyslu, zda ona sama je zastáncem změny

právní úpravy této problematiky. Poměrně obsáhle se diplomantka zabývá otázkou, zda jednou z podmínek (či spíše důvodů) obnovy řízení má být též rozsudek ESLP (str. 60-64). Opět zde ale chybí jednoznačnější názor diplomantky ve vztahu k této záležitosti.

Celkově lze práci hodnotit velmi pozitivně, diplomantka prokázala hlubší zájem o zvolené téma a to, že se v něm velice dobře orientuje, přestože by některé formulace mohly být přesnější, resp. konkrétnější. Lze tak konstatovat, že svůj diplomový úkol zvládla, a proto práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Podrobněji rozeberte problematiku příslušnosti soudu k rozhodnutí o návrhu na povolení obnovy řízení.

Návrh klasifikace: výborně až velmi dobře

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.